
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТОТЕМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 
 

 

от     1 ноября  2021 года                                                                             № 463 
г.Тотьма 

 

 

Об утверждении состава рабочей группы  

и плана мероприятий, направленных  

на формирование и оценку  

функциональной грамотности обучающихся  

общеобразовательных учреждений 

Тотемского муниципального района   

на 2021/2022 учебный год 

 
  

В соответствии с письмом Министерства Просвещения РФ от 15.09.2021 №  

АЗ-581/03  «Об  организации  работы  по  повышению  качества  образования  в  

субъектах РФ, письмом ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования от 17 сентября 2021 г. № 01-09/285 «О 

создании региональных команд по формированию функциональной грамотности 

обучающихся» и Приказом Департамента образования области от 17.09.2021 года 

№ 1805 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений 

Тотемского муниципального района  на 2021/2022 учебный год (приложение 1). 

2. Утвердить  состав рабочей группы по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Тотемского 

муниципального района (Приложение №2). 

3.Назначить координатором, обеспечивающем выполнение  мероприятий плана 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Тотемского муниципального района, 

заместителя начальника Управления образования администрации района 

Е.А.Вешнякову. 

4. Определить базовую школу МБОУ «Тотемская СОШ №2» ресурсной 

площадкой по методической поддержке педагогов по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

учреждений Тотемского муниципального района. 

5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений: 



-разработать школьные планы мероприятий, направленные на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

учреждений на 2021/2022 учебный год; 

-определить ответственных за реализацию плана мероприятий по формированию 

и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательного 

учреждения.  

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Управления образования 

администрации района                                                                 В.С. Горчагова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Управления образования района 

от 01.11.2021 № 463 

 

 
План мероприятий,  

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Тотемского 

муниципального района  на 2021/2022 учебный год 

 
№п/

п 

Наименование мероприятия Сроки Ожидаемые результаты Ответственный 

I. Нормативное правовое и организационное обеспечение 

1.1. Создание Рабочей группы по вопросу 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Тотемского  

муниципального района   

1.11.2021 Приказом Управления образования 

утвержден состав Рабочей группы по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Управление образования 

администрации района 

 

1.2. Определение ресурсной площадки,  

обеспечивающей методическую поддержку 

педагогов по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности 

 1.11.2021 Приказом Управления образования 

назначена базовая школа, 

обеспечивающая интеграцию в 

систему повышения квалификации и 

методической поддержки педагогов 

методологии и методического 

инструментария формирования и 

оценки функциональной грамотности  

Управление образования 

администрации района 

 

1.3. Назначение  ответственных в муниципалитете за 

вопросы  формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений 

1.11.2021 Приказом Управления образования 

утверждены руководители рабочих 

групп, ответственные в 

муниципалитете за вопросы  

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

учреждений  

Управление образования 

администрации района 

 

1.4. Организация методических совещаний по по Определен график методических Управление образования 



вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся с 

общеобразовательными учреждениями 

отдельному 

графику 

в течение года 

совещаний.  

 

администрации района 

 

1.5. Организация работы общеобразовательных 

учреждений района по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской академии 

образования» 

по 

отдельному 

плану 

В учебный процесс 

общеобразовательных учреждений 

внедрен  банк заданий для оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

учреждений, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

образования Российской академии 

образования» 

Управление образования 

администрации района 

 

1.6. Формирование базы данных обучающихся 8-9 

классов (математическая, естественно-научная, 

читательская грамотность) 

до 01.12.2021 Сформирована база данных 

обучающихся 8-9 классов 

(математическая, естественно-

научная, читательская грамотность) 

Управление образования 

администрации района 

 

1.7. Формирование  муниципальных  команд  

педагогов  по шести  направлениям 

 (математическая, естественно-научная, 

читательская, финансовая грамотность, 

креативное мышление, глобальные 

 компетенции). 

  

в течение года Приказ о формировании 

муниципальных  команд  педагогов  

по шести  направлениям 

(математическая, естественно-

научная, читательская, финансовая 

грамотность, креативное мышление, 

глобальные  компетенции). 

Управление образования 

администрации района 

Общеобразовательные 

учреждения района  

1.8. Формирование планов работы рабочих групп  

учителей-предметников в части формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

до 01.12.2021 Составлены планы работы рабочих 

учителей-предметников в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Управление образования 

администрации района 

Руководители ОУ   

Тьюторы по ФГ   

1.9. Разработка и принятие локальных актов 

образовательных учреждений, обеспечивающих 

реализацию плана в школе по формированию 

функциональной грамотности учащихся 

до 01.12.2021 Актуализированы планы работы 

школ в части формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Руководители ОУ   

1.10 Проведение мониторинга исполнения планов до 01.12.2021 Аналитическая справка по итогам Управление образования 



работы рабочих групп  учителей-предметников 

в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

мониторинга администрации района 

 

1.11 Участие в  региональном  мониторинге 

сформированности функциональной 

грамотности обучающихся на основе банка 

заданий, разработанных ФГБНУ «ИСИО РАО»   

до 01.04.2022 Анализ аналитического отчета по 

итогам регионального  мониторинга 

сформированности функциональной 

грамотности обучающихся на основе 

банка заданий, разработанных 

ФГБНУ «ИСИО РАО»   

 

1.12 Проведение мониторинга исполнения 

мероприятий муниципального плана 

до 25.05.2022 Подготовлен аналитический отчет по 

итогам года 

 

1.13 Проведение диагностики на выявление уровня 

сформированности читательской, 

математической и естественно-научной  

грамотности у обучающихся 7,9 классов 

по графику 

Управления 

образования 

  

II. Работа с педагогами и ОУ района 

2.1. Проведение совещания руководителей и 

заместителей руководителей по ВР и УВР: 

1. Изучение федеральных нормативных и 

методических материалов по вопросам 

формирования и оценки ФГ:  

- методологии и критериев оценки качества 

общего образования на основе практики 

международных исследований качества 

подготовки обучающихся, утвержденных 

совместным приказом Рособрнадзора и 

Минпросвещения от 06.05.2019 №590/219; 

 - подходов международного сравнительного 

исследования PISA к оценке функциональной 

грамотности: особенности заданий;  

8.12.21 Поставлены задачи по работе ОУ по 

вопросам формирования и оценки 

ФГ. 

Управление образования 

администрации района 

МБОУ «Тотемская СОШ 

№2» (базовая школа по ФГ) 



- материалов федерального проекта 

«Мониторинг формирования и оценки 

функциональной грамотности» (далее – 

Проект);  

- материалов российского исследования PISA. 

2.2. Проведение Единого методического дня для 

педагогов школ района: 

1. Изучение федеральных нормативных и 

методических материалов по вопросам 

формирования и оценки ФГ:  

- методологии и критериев оценки качества 

общего образования на основе практики 

международных исследований качества 

подготовки обучающихся, утвержденных 

совместным приказом Рособрнадзора и 

Минпросвещения от 06.05.2019 №590/219; 

 - подходов международного сравнительного 

исследования PISA к оценке функциональной 

грамотности: особенности заданий;  

- материалов федерального проекта 

«Мониторинг формирования и оценки 

функциональной грамотности» (далее – 

Проект);  

- материалов российского исследования PISA. 

2. Функциональная грамотность: основные 

изменения  в системе оценки образовательных 

достижений. 

17.12.21 Поставлены задачи по работе ОУ по 

вопросам формирования и оценки 

ФГ. 

Сформированы рабочие группы по 

вопросам формирования и оценки 

ФГ. 

Управление образования 

администрации района 

МБОУ «Тотемская СОШ 

№2» (базовая школа по ФГ) 

2.3. Проведение семинаров для педагогов школ 

района: 

-читательская грамотность; 

-математическая грамотность; 

- финансовая грамотность; 

-естественно-научная  грамотность; 

-глобальные компетенции; 

-критическое мышление 

1.01-

31.05.2022 

Проведены семинары для педагогов 

школ района. 

Управление образования 

администрации района 

Тьюторы по ФГ 

Муниципальные команды 



2.4. Заседания рабочих групп педагогов ОУ с целью 

обмена опытом реализации содержания и форм 

активизации межпредметных связей для 

формирования функциональной грамотности 

1.01-

31.05.2022 

Проведены заседания рабочих групп 

педагогов ОУ 

Руководители ОУ   

2.5. Создание банка заданий и межпредметных 

технологий для формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

1.01-

31.05.2022 

Сформирован банк данных в ОУ Руководители ОУ   

2.6. Участие обучающихся школы в конкурсах, 

олимпиадах по развитию функциональной 

грамотности разных возрастных групп под 

руководством педагогов 

1.01-

31.05.2022 

Участие обучающихся школы в 

конкурсах, олимпиадах по развитию 

функциональной грамотности 

Руководители ОУ   

2.7. Внедрение в образовательный процесс 

разработанного материала из открытого банка 

заданий и технологий с целью формирования 

функциональной грамотности 

1.01-

31.05.2022 

В образовательном процессе 

используется материал банка данных 

в ОУ 

Руководители ОУ   

2.8. Обобщение инновационного опыта педагогов 

школы и представление опыта на заседаниях 

методических объединений. 

1.01-

31.05.2022 

Проведены МО, представлен опыт 

работы. 

Руководители ОУ   

2.9. Организация обучения по дополнительным 

профессиональным программам – программам 

повышения квалификации  «Повышение 

профессиональной компетентности педагогов в 

области функциональной грамотности 

(география,  биология, химия)», 

«Формирование профессиональной 

компетентности учителя в области читательской 

и естественнонаучной грамотности 

обучающихся на уроках физики», 

«Модернизация содержания и технологий 

преподавания предметной области   «Русский 

язык и литература» в контексте требований 

ФГОС общего образования» (в т.ч. в области 

формирования функциональной грамотности) 

«Совершенствование профессиональной 

компетентности учителей математики в части 

по графику 

ВИРО 

Обучение педагогов 

общеобразовательных организаций 

района, участвующих в 

формировании и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

 

 

 

Управление образования 

администрации района 

 



формирования математической грамотности 

обучающихся» 

2.10. Организация участия учителей, участвующих в 

формировании и оценке функциональной 

грамотности обучающихся, в вебинарах 

(семинарах),  проводимых  и организуемых 

АОУ ВО ДПО «ВИРО» 

по графику 

ВИРО  

100% учителей,  участвующих в 

формировании и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся, приняли участие в 

вебинарах и семинарах. 

Управление образования 

администрации района 

 

III. Мероприятия с обучающимися 

3.1. Внедрение в урочную и внеурочную 

деятельность заданий на формирование ФГ 

постоянно Внедрены в урочную и внеурочную 

деятельность задания на 

формирование ФГ 

Образовательные 

учреждения 

3.2. Организация участия в региональном 

мониторинге по ФГ: 

5кл-читательская грамотность; 

7кл-математическая грамотность; 

6кл-естественно-научная  грамотность; 

Март 2022 Участие в мониторинге Образовательные 

учреждения 

3.3. Участие в Новогоднем финансовом марафоне 23.12.21 Участие в марафоне Образовательные 

учреждения ВИРО 

3.4. Участие в образовательных интенсивах для 

педагогов/родителей, обучающихся 8-11 классов 

в рамках просветительского проекта 

«Образовательные бифуркации» 

по графику 

ВИРО 

Участие в интенсивах Образовательные 

учреждения 

ВИРО 

3.5. Формирование функциональной грамотности 

через реализацию программ ОО и ДОП на базе 

центров «Точки роста» 

постоянно Организована работа по 

формированию функциональной 

грамотности через реализацию 

программ ОО и ДОП на базе центров 

«Точки роста» 

Образовательные 

учреждения 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к приказу Управления образования района 

от 01.11.2021 № 463 

 

 

 

 

Состав рабочей группы 

по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных учреждений  

Тотемского муниципального района 

 

1. Горчагова Валентина Савватьевна, начальник Управления образования 

администрации района, председатель, 

2. Вешнякова Елена Александровна, заместитель начальника Управления 

образования администрации района, заместитель председателя, 

3. Суханинская Марина Юрьевна, методист Управления образования 

администрации района, 

4. Шмыкова Надежда Владимировна, директор МБОУ «Тотемская СОШ 

№2», руководитель ресурсной площадки, 

5. Полысаева Галина Павловна, директор МБОУ «Тотемская СОШ №3», 

6. Хомяченко Марина Николаевна, заместитель директора  МБОУ 

«Тотемская СОШ №2»,  

7. Полоротова Валентина Николаевна, заместитель директора  МБОУ 

«Тотемская СОШ №2». 

 

Математическая грамотность 

8. Баева Анна Ивановна, учитель информатики МБОУ «Тотемская СОШ 

№2», руководитель группы, 

9. Белова Елена Александровна, заместитель директора  МБОУ «Тотемская 

СОШ №3», учитель математики, 

10.Романова Елена Владимировна,  учитель математики МБОУ  

«Тотемская СОШ №1»,  

11.Курицина Людмила Александровна,  учитель математики МБОУ  

«Советская ООШ.  

 

Читательская грамотность 

12.Белова Наталья Владимировна, учитель иностранного языка МБОУ 

«Тотемская СОШ №2», руководитель группы, 

13.Опалихина Ирина Александровна, учитель истории, обществознания 

МБОУ  «Тотемская СОШ №1»,  

14.Моськина Надежда Васильевна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Тотемская СОШ №3» 

15.Калинина Елена Александровна, учитель начальных классов МБОУ 

«Тотемская СОШ №3». 



 

Естественно-научная грамотность 

16. Крюкова Людмила Александровна,  учитель биологии МБОУ 

«Тотемская СОШ №2»,  руководитель группы, 

17. Московкина Ольга Дмитриевна, учитель химии МБОУ  «Тотемская 

СОШ №1», 

18. Селиванов Виктор Владимирович, учитель географии  МБОУ  

«Тотемская СОШ №1», 

19. Пономарева Анна Александровна, учитель химии МБОУ  «Тотемская 

СОШ №3», 

20. Байдакова Людмила Георгиевна, учитель биологии   МБОУ  

«Советская ООШ». 

 

Финансовая  грамотность 

21. Климова Людмила Алексеевна,  учитель истории, обществознания 

МБОУ «Тотемская СОШ №2»,  руководитель группы, 

22. Федотовская Надежда Александровна, учитель истории, 

обществознания МБОУ  «Тотемская СОШ №2», 

23. Огаркова Ирина Валерьевна, учитель начальных классов МБОУ  

«Тотемская СОШ №2». 

 

Креативное мышление 

24. Гамилова Ольга Александровна,  учитель английского языка МБОУ 

«Тотемская СОШ №2»,  руководитель группы, 

25. Кузнецова Лариса Ивановна, учитель музыки МБОУ  «Тотемская СОШ 

№1», 

26. Жданова Вера Александровна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ  «Тотемская СОШ №3». 

 

Глобальные компетенции 

27. Осовская Анна Авксентьевна,  учитель музыки МБОУ «Тотемская СОШ 

№2»,  руководитель группы, 

28. Белозерова Людмила Брониславовна, заместитель директора по ВР 

МБОУ  «Тотемская СОШ №3», 

29. Кринкина Наталья Витальевна, заместитель директора по УВР МБОУ  

«Тотемская СОШ №1». 

 

 

 

 



Россия 

Вологодская область 

Управление образования администрации  

Тотемского муниципального района 

(Управление образования  

администрации района) 

ул. Володарского, д.4, г. Тотьма, 161300 

тел./факс: 2-18-39 

Е–mail: uototma@yandex.ru 

ОКПО 02104502, ОГРН 1023501490418 

ИНН/КПП 3518001513/351801001 

__29.11.2021 № 01-09/2454 

На № _______ от _______ 

 

 

 

 

Руководителям ОУ 

Уважаемые руководители! 

 

В соответствии с комплексом мер по повышению качества общего 

образования посредством формирования функциональной грамотности 

обучающихся в рамках реализации национального проекта «Образование», 

8 декабря 2021 года состоится  совещание руководителей образовательных 

учреждений и заместителей руководителей образовательных учреждений по 

вопросу: «Об основных изменениях  в системе оценки образовательных 

достижений. Формирование функциональной грамотности, как одной из основных 

задач ФГОС ОО». Совещание пройдет в формате он-лайн. Начало совещания в 

15.00, окончание в 16.30. Ссылка для подключения будет направлена в день 

совещания. Участие в совещании обязательно. План совещания прилагается. 

 

Начальник Управления образования 

 администрации района                                                                              В.С. Горчагова 

 



 

 УТВЕРЖДАЮ: 

 

Начальник  Управления образования 

администрации района 

 

                               В.С. Горчагова 

 

29 ноября  2021  года 
 

 

ПЛАН 

 
совещания  директоров и заместителей директоров по УВР. 

ТЕМА: «Об основных изменениях  в системе оценки образовательных достижений. 

Формирование функциональной грамотности, как одной из основных задач ФГОС 

ОО» 

 
Дата проведения:  08.12. 2021 г.,15.00      

Место проведения:   онлайн-формат 

 

 

15.00 О плане проведения совещания. 

Горчагова В.С.,   начальник  

Управления образования администрации района 

15.10-15.25 Об основных изменениях  в системе оценки образовательных достижений. 

Международные исследования, в которых Россия принимает (принимала) 

участие. Формирование функциональной грамотности – одна из основных 

задач ФГОС ОО.                                 Хомяченко  М.Н., заместитель директора  

МБОУ «Тотемская СОШ №2 

15.25-15.40 Результаты участия обучающихся Тотемского района  в международных 

исследованиях  PISA по функциональной грамотности. 

 Мальцева М.П., заместитель директора  

МБОУ «Тотемская СОШ №1 

15.40-15.55 Формирование функциональной грамотности в рамках новых ФГОС НОО. 

Готовность учителя  к формированию функциональной грамотности в 

начальной школе. 

Попова Л.Г., заместитель директора  

МБОУ «Тотемская СОШ №2 

15.55-16.10 Результаты мониторинга функциональной грамотности в 5,7 классах.                         

Полоротова В.Н., 

МБОУ «Тотемская СОШ №2 

16.10-16.20 Об основных задачах системы образования по формированию  

функциональной грамотности на 2022 год. 

Вешнякова Е.А.,  заместитель начальника  

Управления образования администрации района 

16.20-16.30 Подведение итогов совещания.  

Горчагова В.С.,   начальник  

Управления образования администрации района 
   



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от    10 декабря 2021 года                                                                                    № 502 

г.Тотьма 

 

Об итогах совещания   

директоров и заместителей  

директоров по УВР по теме: 

«Формирование функциональной  

грамотности, как одной из основных  

задач ФГОС ОО» 

 

 В соответствии с планом работы Управления образования администрации 

района от 1.11.2021 №463 «Об утверждении состава рабочей группы и плана 

мероприятий, направленных  

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Тотемского муниципального района  на 

2021/2022 учебный год» 8 декабря 2021 года состоялось совещание директоров и 

заместителей директоров по УВР. 

Основной вопрос повестки совещания был: «Об основных изменениях  в системе 

оценки образовательных достижений. Формирование функциональной 

грамотности, как одной из основных задач ФГОС ОО». Совещание организовано 

на базе ресурсной площадки по методической поддержке педагогов по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Тотемского муниципального района МБОУ 

«Тотемская СОШ №2». 

Заместителями директоров МБОУ «Тотемская СОШ №2» Хомяченко  М.Н., 

Поповой Л.Г., Полоротовой В.Н. были представлены теоретические и 

практические наработки по формированию функциональной грамотности, по 

подготовке учителя  к формированию функциональной грамотности в начальной 

школе, по организации мониторинга функциональной грамотности в 5,7 классах.  

Мальцевой М.П., заместителем директора МБОУ «Тотемская СОШ №1»  был 

представлен  опыт участия школы в региональной оценке функциональной 

грамотности по модели PISA. Данное совещание явилось стартом для 

активизации работы педагогов школ района в направлении  формирования 

функциональной грамотности обучающихся. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Руководителям образовательных учреждений в срок до 30 декабря 2021года 

провести в образовательных учреждениях педагогические советы по 



формированию функциональной грамотности, как одной из основных задач 

ФГОС ОО, используя материалы совещания. 

2. Руководителям муниципальных рабочих групп по формированию и оценке 

функциональной грамотности Баевой А.И., Беловой Н.В., Крюковой Л.А.,  

Климовой Л.А.,  Гамиловой О.А.,  Осовской А.А.: 

-продумать планы семинаров-практикумов по направлениям  функциональной 

грамотности и организовать подготовку к мероприятиям  членов рабочих групп в 

январе-феврале 2022 года, 

-организовать работу по формированию районного банка материалов для 

формирования функциональной грамотности обучающихся в урочной и 

внеурочной деятельности в январе-мае 2022 года. 

3. Рекомендовать руководителю МБОУ «Тотемская СОШ №2» Шмыковой Н.В.: 

- произвести оплату труда руководителям муниципальных рабочих групп по 

формированию и оценке функциональной грамотности с 1.01.2022 года; 

-поощрить Хомяченко  М.Н., Попову Л.Г., Полоротову В.Н. , заместителей 

директора по УВР за качественную организацию и проведение районного 

совещания руководителей и заместителей руководителей. 

4. Руководителям образовательных учреждений предоставить в  Управление 

образования администрации района в срок до 24 декабря 2021 года приказы: 

- по утверждению школьных планов мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений на 2021/2022 учебный год, 

-по назначению  ответственных за реализацию плана мероприятий в 

образовательном учреждении, 

- по формированию школьных методических объединений по направлениям 

функциональной грамотности.  

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 Начальник Управления образования  

администрации района                                                            В.С. Горчагова 

 

 

 








